
№ 41 (180)
14 сентября

2020 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 41 14 сентября 2020г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края уве-
домляет о начале проведении публичных консультаций в рамках анализа 
нормативно правовых актов на соответствии их антимонопольному законо-
дательству принятых за период с 01.01.2020г. по 31.08.2020г.
Место размещения уведомления и реестра нормативных правовых актов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://petrgosk.ru. 

Общие данные 
о результатах дополнительных выборов депутата Совета депутатов 

Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 17

Дополнительные выборы депутата Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 17 признаны состоявшимися и действительными.

По одномандатному избирательному округу № 17 избранным депутатом 
является Харитонова Елена Ивановна.

Территориальная избирательная 
комиссия Петровского района

Продолжение публикации постановления админи-
страции Петровского городского округа Ставро-
польского края № 1144 от 24.08.2020г. Начало опу-
бликовано в предыдущем номере газеты «Вестник 
Петровского городского округа»
Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и 

нормативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих 
предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования), размещен на официальном 
сайте органа соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, в сети 
«Интернет», на Едином портале, на Региональном портале и в региональном 
реестре.».
4. Абзац тринадцатый подпункта 2.6.3 после слова «Министерством» 

дополнить словами «цифрового развития,».
5. В пункте 2.15:
5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
государственной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
каждой государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов».
5.2. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«Места для ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении 

государственной услуги должны соответствовать комфортным условиям 
для заявителей.». 
6. Абзац первый пункта 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Показатели доступности и качества государственной услуги, в 

том числе количество взаимодействия заявителя с должностными лицами 
при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, 
возможность получения информации о ходе предоставления 
государственной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий, возможность либо невозможность 
получения государственной услуги в МФЦ (в том числе в полном объеме), 
в любом структурном подразделении органа исполнительной власти 
края, предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя 
(экстерриториальный принцип), посредством запроса о предоставлении 
нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в МФЦ, 
предусмотренного статьей 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – комплексный запрос)».
7. В пункте 2.17:
7.1. Абзац первый заменить абзацами следующего содержания:

«2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги по экстерриториальному 
принципу (в случае, если государственная услуга предоставляется 
по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления 
государственной услуги в электронной форме
Государственная услуга по экстерриториальному принципу не 

предоставляется.».
7.2. Подпункт 2.17.2 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«В случае если при обращении в электронной форме за получением 

государственной услуги идентификация и аутентификация заявителя 
осуществляются с использованием единой системы идентификации 
и аутентификации, то заявитель имеет право использовать простую 
электронную подпись при обращении в электронной форме за получением 
государственной услуги при условии, что при выдаче ключа простой 
электронной подписи личность физического лица установлена при личном 
приеме.».

8. В разделе 3:
8.1. Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной услуги документах.».
8.2. В пункте 3.2.6:
8.2.1. В абзаце третьем слова «федерального государственного унитарного 

предприятия «Почта России», заменить словами «Акционерного общества 
«Почта России»» (далее – «Почта России»)».
8.2.2. В абзаце восьмом слова «федерального государственного унитарного 

предприятия «Почта России», заменить словами «Почта России».
8.2.3. В абзаце девятом слова «федерального государственного унитарного 

предприятия «Почта России», заменить словами «Почта России».
8.3.  Дополнить подпунктом 3.2.7 следующего содержания:
«3.2.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной услуги документах
Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах не осуществляется 
в связи с тем, что результат предоставления государственной услуги не 
предполагает выдачу заявителю документов.».
9. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа соцзащиты, предоставляющего государственную 
услугу, многофункционального центра предоставления государственных 

и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование реше-
ний и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) органом 
соцзащиты, его должностными лицами, муниципальными служащими, в 
ходе предоставления государственной услуги, в порядке, предусмотренном 
главой 2.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).
5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:
на имя главы администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края, в случае если обжалуются действия (бездействие) 
руководителя управления;
на имя начальника управления, в случае если обжалуются решения и дей-

ствия (бездействие) управления, его должностных лиц, муниципальных слу-
жащих.
В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: 

документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Жалоба может быть подана в письменной форме на русском языке на 

бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя 
или его представителя, а также в электронном виде.
Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) управления, предо-

ставляющего государственную услугу, его должностных лиц, муници-
пальных служащих рассматривается в соответствии с постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 14 января 2019 г. № 21 «Об утверждении Положения об особенностях 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

 «Приложение 4
к административному регламенту

предоставления управлением труда и социальной 
защиты населения администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края 

государственной услуги
«Осуществление назначения и выплаты пособия на 
ребенка в соответствии с Законом Ставропольского 
края от 07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на 

ребенка»

___________________________________________________________
                                 (наименование органа соцзащиты)

Уведомление  
от ____________ № ___  

о перечне недостающих документов и сроке их представления, для назна-
чения пособия на ребенка

Уважаемая(ый) ____________________________________!
(фамилия, имя, отчество)

Уведомляем Вас, что в соответствии с Порядком назначения и выплаты 
пособия на ребенка, утвержденного постановлением Правительства Став-
ропольского края от 25 января 2005 г. № 4-п (далее - Порядок), Вами не 
представлены документы:
1 _____________________________________________________
2 _____________________________________________________
3 _____________________________________________________
К сведению сообщаем, что в случае непредставления вышеуказанных до-

кументов в течение 30 календарных дней со дня направления уведомления 
Ваше заявление будет оставлено без рассмотрения.
Вы имеете право повторно обратиться за назначением пособия на ребенка, 

представив документы с соблюдением требований, установленных Поряд-
ком.
____________________

Руководитель
________
подпись

_____________________
расшифровка подписи

Специалист, фамилия, имя, отчество
Телефон.».

Заместитель главы администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Прокуратура Петровского района разъясняет!

Возможно ли получить компенсацию за покупку лекарственных препара-
тов?

В соответствии с положениями ст. 219 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, налогоплательщики имеют право получить налоговый вычет в раз-
мере стоимости лекарственных препаратов, которые назначаются лечащим 
врачом.
До вступления в законную силу Федерального закона от 17.06.2019  

№ 147-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», устанавливались ограничения, вычет в размере  
120 тысяч рублей, ограничивался 13 % от суммы, а также налоговый вычет 
можно было получить только на те лекарственные препараты, которые ут-
верждены постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 № 201.
Согласно письма Министерства финансов Российской Федерации от  

22 апреля 2020 года, № 03-04-05/32262 и Федерального закона от 17.06.2019  
№ 147-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации», начиная с налогового периода 2019 года, физические 
лица могут вернуть часть уплаченного НДФЛ при покупке любого лекар-
ства, выписанного врачом.
Данные положения предусматривают два способа получения социального 

налогового вычета:
- во-первых, гражданин может обратиться с декларацией по форме 3 – 

НДФЛ с приложением подтверждающих документов, в соответствующий 
налоговый орган, по окончании года, в течение которого приобретались ле-
карства;
- во-вторых, налогоплательщик имеет право на получение до окончания 

года в течение которого приобретались лекарства, в налоговом органе уве-
домления, подтверждающие право на социальный налоговый вычет, с ко-
торым гражданину необходимо обратиться к своему работодателю, чтобы 
бухгалтерия не удерживала налог на доходы физических лиц из заработной 
платы работника до тех пор, пока гражданин не получит всю сумму нало-
гового вычета.
Для подтверждения понесенных расходов физическое лицо должно предо-

ставить платежные документы и поручения, а также рецептурный бланк.

Прокуратура Петровского района разъясняет!

Ответственность за особо охраняемые природные зоны Ставропольского 
края!
Особо охраняемые природные территории – это имеющие особое значение 

(культурное, эстетическое, оздоровительное, рекреационное, научное), изъ-
ятые из хозяйственного использования, располагающиеся на участках зем-
ли, водной поверхности и воздушного пространства, природные объекты и 
комплексы, с установлением режима особой охраны.
Закон Ставропольского края от 06 мая 2014 года № 33-кз «Об особо ох-

раняемых природных территориях» с учетом особенностей режима особо 
охраняемых природных территорий краевого и местного значения выде-
ляет следующие категории указанных территорий: 1) природные парки;  
2) государственные природные заказники; 3) памятники природы;  
4) дендрологические парки и ботанические сады; 5) охраняемые при-
родные ландшафты; 6) охраняемые озелененные и лесные территории;  
7) микрозаказники; 8) особо охраняемые водные объекты.
Согласно ст. 8.39 КоАП РФ, за нарушение установленного режима и иных 

правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов 
на особо охраняемых природных территориях предусмотрена администра-
тивная ответственность в виде штрафа. 
Согласно ст. 262 УК РФ, при причинении значительного ущерба (ООПТ), 

установлена уголовная ответственность, максимальное наказание за кото-
рую составляет 2 года исправительных работ, также нарушители режима и 
правил (ООПТ), обязаны возместить вред, причиненный природным объ-
ектам и комплексам в границах охраняемой территории.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 сентября 2020 г. г. Светлоград № 1183
Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, статьей 
16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
статьями 9, 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях предупреждения, снижения 
и устранения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних ад-
министрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 
территории Петровского городского округа  Ставропольского края (далее - 
Положение).

2. Отделу образования администрации Петровского городского округа  
Ставропольского края организовать учет детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, на территории Петровского 
городского округа Ставропольского края в соответствии с Положением.

3. Отделу социального развития администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края, отделу опеки и попечительства администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края, управлению труда 
и социальной защиты населения администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края оказывать, в пределах своей компетенции, 
содействие отделу образования администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, на территории Петровского 
городского округа Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Сергееву Е.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Продолжение публикации постановления адми-
нистрации Петровского городского округа Став-
ропольского края № 1183 от 04.09.2020г. в сле-
дующем номере газеты «Вестник Петровского 
городского округа»

http://petrgosk.ru/
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://10064504.3
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD899733D0314890F2372884F9C5A2A7E35517046F424BA97288A034E564915EB885B7FD5B666l51AH
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12084522.21
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12077515.2100
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2009.09.2020/consultantplus://offline/ref=3ECF270AAADB2C437C6409D1C28FD5A57B0430C708D489B176D56F127A23D9ECA94DB072902D6CA4BBF8A8982D0904318AA2D25C3D2A656BD3y5L
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2009.09.2020/consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7D6075E84086330AE733409AA73BF81516A4C53D4AE4379675E0BE03F132ECA0DF9A1E8y2L
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2009.09.2020/consultantplus://offline/ref=3AF4B7B960BDBB9DEB78C7D6075E84086330AE733109AA73BF81516A4C53D4AE51793F5209E8201427DF5BA8E4DEDB230D7C99F783D0D9B5ECy1L
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2009.09.2020/consultantplus://offline/ref=9C69AE5534E2BCF219BBE4B79FC14AF14A83F8310903B6CF4DB124A0EF116639B85B37F1B1866478F7FB7737119141B3A48D0EEB4775BE270C3F7E7AFA0CL
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2009.09.2020/consultantplus://offline/ref=9C69AE5534E2BCF219BBE4B79FC14AF14A83F8310903B6CF4DB124A0EF116639B85B37F1B1866478F7FB7737119141B3A48D0EEB4775BE270C3F7E7AFA0CL


Вестник Петровского городского округа № 41 14 сентября 2020г.2 7Вестник Петровского городского округа № 4114 сентября 2020г.
администрации Петровского городского округа Ставропольского края, 
органов администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края и их должностных лиц, муниципальных служащих».
5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жа-

лобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием 
электронной почты органа соцзащиты, на едином портале и региональном 
портале.
5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок до-

судебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
управления, предоставляющего государственную услугу, а также его долж-
ностных лиц, муниципальных служащих:
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их 
должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных 
лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 
государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 
законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в 
установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организа-
ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их 
работников»;
постановление администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края от 14 января 2019 г. № 21 «Об утверждении 
Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края, органов администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края и их должностных лиц, муниципальных 
служащих».
5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязательному 

размещению на Едином портале и Региональном портале.».

Заместитель главы администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

9 сентября 2020г. г. Светлоград № 535-р
О внесении изменений в приложения к распоряжению администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края от 10 апреля 2018 г.   № 
191-р «О должностных лицах администрации Петровского городского окру-
га Ставропольского края, органов администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края уполномоченных на составление протоколов 
об административных правонарушениях» (с изменениями)

В соответствии с частью 6 статьи 12.2 Закона Ставропольского края от 10 
апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставро-
польском крае» 

1. Внести в приложение 1 «Перечень должностных лиц администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края, органов администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмо-
тренных Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об 
административных правонарушениях в Ставропольском крае» к распоряже-
нию администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 10 апреля 2018 г. № 191-р (с изменениями) следующие изменения
1.1. Строки 12, 16, 20, 29 и 30 изложить в следующей редакции:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, должность уполно-
моченного лица администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края (да-
лее – администрации, органов администра-
ции)

Статья Закона Ставро-
польского края от 10 

апреля 2008 г. № 20-кз

1 2 3
12 Погуляев Александр Евгеньевич, главный 

специалист отдела сельского хозяйства и ох-
раны окружающей среды администрации

Статьи 2.7, 2.9, 4.1, 4.13, 
7.1, 7.6, 7.7

16 Бочаров Сергей Владимирович, ведущий спе-
циалиста отдела жилищно-коммунального 
хозяйства управления муниципального хозяй-
ства администрации

Статьи 4.1, 4.13, 6.1, 6.2

20 Каменецкая Ирина Михайловна, заместитель 
начальника отдела сельского хозяйства и ох-
раны окружающей среды администрации

Статьи 4.1, 4.13, часть 1 
статьи 19.4, статья 19.41, 

часть 1 статьи 19.5, статья  
19.7 Кодекса РФ

29 Петин Вячеслав Иванович, главный специ-
алист отдела дорожной деятельности и транс-
порта управления муниципального хозяйства 
администрации

Статьи 2.2, 4.1, 4.13, 7.1

30 Дробин Сергей Александрович, ведущий 
специалист отдела дорожной деятельности и 
транспорта управления муниципального хо-
зяйства администрации

Статьи 4.1, 4.12, 4.13, 6.3

1.2. Приложение 2 «Перечень должностных лиц управления по делам тер-

риторий администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края, уполномоченных составлять протоколы об административных право-
нарушениях, предусмотренных Законом Ставропольского края от 10 апреля 
2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском 
крае», изложить в следующей редакции:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, должность уполно-
моченного лица администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края (да-
лее – администрации, органов администра-
ции)

Статья Закона Ставро-
польского края от 10 апре-

ля 2008 г. № 20-кз

1 Донцова Ольга Васильевна, заместитель на-
чальника территориального отдела в селе 
Благодатное управления;
Рыжевская Светлана Ивановна главный спе-
циалист территориального отдела в селе Бла-
годатное управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

2 Пульнева Татьяна Николаевна, заместитель 
начальника территориального отдела в селе 
Высоцкое управления; 
Сидорова Наталья Александровна, специ-
алист 1 категории территориального отдела в 
селе Высоцкое управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

3 Уваров Сергей Николаевич, начальник терри-
ториального отдела в селе Гофицкое управле-
ния;
Лежебокова Татьяна Анатольевна, главный 
специалист территориального отдела в селе 
Гофицкое управления

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

4 Костина Наталья Николаевна, главный специ-
алист территориального отдела в селе Дон-
ская Балка управления;
Кузякина Наталья Викторовна, специалист 
1 категории территориального отдела в селе 
Донская Балка управления;
Зубенко Юлия Ивановна, ведущий специа-
лист территориального отдела в селе Донская 
Балка управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

5 Дьяконова Оксана Викторовна, заместитель 
начальника территориального отдела в селе 
Константиновское управления;
Воропаева Оксана Сергеевна, ведущий спе-
циалист территориального отдела в селе Кон-
стантиновское управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

6 Репало Татьяна Николаевна, специалист 1 ка-
тегории территориального отдела в селе Ни-
колина Балка управления;
Дубовская Юлия Александровна, ведущий 
специалист территориального отдела в селе 
Николина Балка управления;
Ковтун Татьяна Сергеевна, главный специ-
алист территориального отдела в селе Нико-
лина Балка управления; 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

7 Маловичко Сергей Викторович, начальник 
территориального отдела в поселке Прикала-
усский управления;
Клочкова Елена Анатольевна, главный спе-
циалист территориального отдела в поселке 
Прикалаусский управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

8 Магомедхаджиева Елена Сергеевна, главный 
специалист территориального отдела в селе 
Просянка управления;
Купцова Светлана Юрьевна, ведущий специ-
алист территориального отдела в селе Про-
сянка управления  

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

9 Горбенко Ирина Николаевна, специалист 1 
категории территориального отдела в селе Ро-
гатая Балка управления;
Малахова Елена Геннадьевна, ведущий спе-
циалист территориального отдела в селе Ро-
гатая Балка управления

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

10 Зуева Марина Ивановна, заместитель началь-
ника территориального отдела в селе Сухая 
Буйвола управления;
Бронникова Елена Павловна, ведущий специ-
алист территориального отдела в селе Сухая 
Буйвола управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

11 Баклажкова Валентина Ивановна, главный 
специалист территориального отдела в селе 
Шангала управления;
Наливайко Марина Михайловна, ведущий 
специалист территориального отдела в селе 
Шангала управления;
Ивахник Алла Васильевна, специалист 1 кате-
гории территориального отдела в селе Шанга-
ла управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

12 Чернобай Галина Федоровна, главный специ-
алист территориального отдела в селе Шведи-
но управления;
Пилюга Светлана Петровна, ведущий специ-
алист территориального отдела в селе Шведи-
но управления 

Статьи 2.1, 2.2, 2.5, 2.7, 
4.1, 4,13, 7.1, 7.6, 7.7, 9.4, 

9.6, 9.7

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указывается:
наименование Управления, должность, фамилия, имя, отчество (при нали-

чии) должностного лица, муниципального служащего Управления, приняв-
шего решение по жалобе;
номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, муниципальном служащем Управления, решение или действие (без-
действие) которого обжалуется;
фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
основания для принятия решения по жалобе;
принятое по жалобе решение;
в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения выявлен-

ных нарушений, в том числе срок предоставления результата государствен-
ной услуги;
сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномочен-

ным на рассмотрение жалобы должностным лицом Управления.
5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало-

бы признаков состава административного правонарушения или признаков 
состава преступления должностное лицо Управления, наделенное полно-
мочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся 
материалы в органы прокуратуры.
5.10. Информация, указанная в данном разделе, размещается на едином 

портале, региональном портале, а также размещается и поддерживается в 
актуальном состоянии в региональном реестре.
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудеб-

ного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) Управ-
ления, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, организаций, 
указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», а также их должностных лиц, государственных гражданских служа-
щих, работников:
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг»;
 постановление Правительства Российской Федерации от 16 авгу-

ста 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их 
должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных 
лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, госу-
дарственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными зако-
нами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установ-
ленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмо-
тренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг», и их работников, а также многофункциональных центров предостав-
ления государственных и муниципальных услуг и их работников»;
 постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноя-

бря 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной си-
стеме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении госу-
дарственных и муниципальных услуг»;
 постановление Правительства Ставропольского края от 22 ноя-

бря 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполни-
тельной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные 
услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих 
Ставропольского края.».
12. Приложение 2 к административному регламенту предоставления управ-

лением труда и социальной защиты населения администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края государственной услуги «Осу-
ществление назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии с За-
коном Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на 
ребенка» изложить в следующей редакции:

 «Приложение 2
к административному регламенту

предоставления управлением труда и социальной 
защиты населения администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края 
государственной услуги «Осуществление 
назначения и выплаты пособия на ребенка в 
соответствии с Законом Ставропольского края от 07 

декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка»

___________________________________________________________
(наименование органа соцзащиты)

Заявление о назначении пособия на ребенка
Гр. ____________________________________________________________
Адрес места жительства (пребывания) ______________________________

________________________________________________________________
Адрес фактического проживания __________________________________

________________________________________________________________
______________________ телефон _________________________________
Паспорт:
Серия Дата рождения
Номер Дата выдачи
Кем выданПрошу назначить мне пособие на ребенка (детей):

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество ребенка (детей) Число, месяц, год рождения

Для назначения (продления) выплаты пособия на ребенка (детей) представ-
ляю следующие документы:
№ 
п/п

Наименование документа Ко л и ч е с т в о 
экземпляров

1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 
заявителя

2. Свидетельство о рождении ребенка (детей)
3. Документы, подтверждающие факт совместного 

проживания
4. Документы, подтверждающие доходы семьи

Дополнительно представляю:
5.
6.Заявляю, что за период с «__» _________ 20__ г. по «_» ________ 20__ г. 
доходы моей семьи, состоящей из:

№ п/п Фамилия, имя, отчество 
члена семьи <*>

Число, месяц, год 
рождения

Адрес регистрации по месту жительства (по 
месту пребывания)

Степень родства

1.
2.
3.
4.
5.
6.

____________________________________
<*> В составе семьи указывается и сам заявитель.
составили:

№ 
п/п

Вид полученного дохода Сумма 
дохода

Место работы (получения 
дохода)

1. Доходы, полученные от трудо-
вой деятельности

2. Выплаты социального характе-
ра (пенсии, пособия, стипендии 
и пр.)

3. Иные доходы, в т.ч.:
3.1. Доходы, полученные от пред-

принимательской деятельности
3.2. Полученные алименты
3.3.
3.4.Прошу исключить из общей суммы дохода моей семьи выплаченные али-
менты в сумме _________ руб.__ коп., удерживаемые по _______________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
(основание для удержания алиментов, Ф.И.О. лица,  в пользу которого про-

изводится удержание)
Дополнительные сведения _________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Правильность сообщаемых сведений подтверждаю.
Предупрежден (а) о ежегодном предоставлении сведений о доходах семьи.
При наступлении обстоятельств, влияющих на право получения пособия 

на ребенка, влекущих изменение размера пособия либо прекращение его 
выплаты, обязуюсь сообщить об этом в месячный срок. При обнаружении 
переплаты по моей вине или в случае счетной ошибки обязуюсь возместить 
излишне выплаченные суммы в полном объеме. Прошу перечислять посо-
бие на ребенка

через АО «Почта России»
в российскую кредитную организацию ___________________________
_____________________________________________________________
(наименование организации)

Способ получения результата предоставления государственной услуги __
________________________________________________________________

___ __________ 20__ года                                            ____________________
                                                                                             подпись заявителя

Заявление и документы гр. ________________________________
(Ф.И.О.)

приняты _______________ и зарегистрированы № _____________
                 (дата)
_______________________________________________________________
(фамилия, инициалы и подпись специалиста, принявшего документы)

------------------------------------ линия отреза --------------------------------------

Расписка-уведомление о приеме документов

Заявление и документы гр. ______________________________________
(Ф.И.О.)

приняты _______________ и зарегистрированы N _______________________
                 (дата)
_______________________________________________________________
(фамилия, инициалы и подпись специалиста, принявшего документы)

Телефон для справок: __________________».

13. Приложение 4 к административному регламенту предоставления управ-
лением труда и социальной защиты населения администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края государственной услуги «Осу-
ществление назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии с За-
коном Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на 
ребенка» изложить в следующей редакции:

file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://70116748.0
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/����������� ����� �� 27.07.2010 N 210-�� (���. �� 01.04.2019) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/����������� ����� �� 27.07.2010 N 210-�� (���. �� 01.04.2019) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/������������� ������������� �� �� 16.08.2012 N 840 (���. �� 13.06.2018) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/������������� ������������� �� �� 20.11.2012 N 1198 (���. �� 20.11.2018) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/������������� ������������� ��������������� ���� �� 22.11.2013 N 428-� (���. �� 21.06.2019) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://71915834.2004


Вестник Петровского городского округа № 4114 сентября 2020г. 3Вестник Петровского городского округа № 41 14 сентября 2020г.6
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А. Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 августа 2020 г. г. Светлоград № 1145
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии 
с Законом Ставропольского края от  07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии 
на ребенка», утвержденный постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 02 августа 2018 г. № 1311

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 г. № 204-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг» в части установления 
дополнительных гарантий граждан при получении государственных и му-
ниципальных услуг», приказом министерства труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края от 13 мая 2019 г. № 150 «О внесении из-
менений в типовой административный регламент предоставления органом 
труда и социальной защиты населения администрации муниципального 
района (городского округа) Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии с 
Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на 
ребенка», утвержденный приказом министерства труда и социальной защи-
ты населения Ставропольского края от 12 февраля 2014 г. № 75», приказом 
министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края 
от 03 декабря 2018 г. № 473 «О внесении изменений в приказ министерства 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 12 февраля 
2014 г. № 75 «Об утверждении типового административного регламента пре-
доставления органом труда и социальной защиты населения администрации 
муниципального района (городского округа) Ставропольского края государ-
ственной услуги «Назначение и выплата пособия на ребенка» администра-
ция Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административ-
ный регламент предоставления управлением труда и социальной защиты 
населения администрации Петровского городского округа Ставропольско-
го края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты 
пособия на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от  07 
декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка», утвержденный постанов-
лением администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края от 02 августа 2018 г. № 1311 (далее – изменения, административный 
регламент).
2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края обеспечить выполнение 
административного регламента с учетом внесенных изменений.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Сергееву Е.И. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждены
 постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 24 

августа 2020 г. № 1145
Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления управле-
нием труда и социальной защиты населения администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края государственной услуги «Осущест-
вление назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии с Законом 
Ставропольского края от  07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на ребен-
ка», утвержденный постановлением администрации Петровского городско-
го округа Ставропольского края от 02 августа 2018г. № 1311

1. В пункте 1.5:
1.1. Абзац четвертый  изложить в следующей редакции:
«- текст Административного регламента (полная версия текста Админи-

стративного регламента размещается также в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края (www.petrgosk.ru);».
1.2. В абзаце двенадцатом после слов  «Региональном портале,» дополнить 

словами «в государственной информационной системе Ставропольского 
края «Региональный реестр государственных услуг (функций)» (далее – Ре-
гиональный реестр),».
1.3. В абзаце тринадцатом после слов  «Региональном портале» дополнить 

словами «, Региональном реестре».
1.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Справочная информация, содержащаяся в подпунктах 1.3.1 – 1.3.2 насто-

ящего Административного регламента, размещается и поддерживается в ак-
туальном состоянии министерством труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края в Региональном реестре, Управлением – на официаль-
ном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. В абзаце третьем пункта 2.4 слова «1 месяц» заменить словами «30 ка-

лендарных дней».
3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные 

правовые акты Ставропольского края, регулирующие предоставление госу-
дарственной услуги
Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и норматив-

ных правовых актов Ставропольского края, регулирующих предоставление 
государственной услуги (с указанием их реквизитов и источников офици-
ального опубликования), размещен на официальном сайте администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края, в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином портале, на Региональ-
ном портале и в Региональном реестре.».
4. В пункте 2.6:
4.1. Подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для назначения пособия заявитель обращается в Управление по ме-

сту жительства (пребывания) либо в МФЦ с заявлением о назначении посо-
бия на ребенка по форме, указанной в приложении 2 к настоящему Админи-
стративному регламенту, (далее - заявление).
К заявлению прилагаются следующие документы:
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (усыно-

вителя, опекуна, попечителя), обратившегося за назначением пособия на 
ребенка;
В случае если заявление подается законным представителем или доверен-

ным лицом (далее - доверенное лицо) одного из родителей (усыновителей, 
опекунов, попечителей), им представляется документ, подтверждающий его 
полномочия, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий его лич-
ность.
свидетельство о рождении ребенка или иной документ, подтверждающий 

факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом - 
при рождении ребенка на территории иностранного государства;
документы, подтверждающие совместное проживание ребенка с родителем 

(усыновителем, опекуном, попечителем) на территории Ставропольского 
края, обратившимся за назначением пособия на ребенка:
паспорт или иной документ, подтверждающий регистрацию по месту жи-

тельства (пребывания) на территории Ставропольского края родителя (усы-
новителя, опекуна, попечителя), обратившегося за назначением пособия на 
ребенка, и (или) паспорт ребенка, достигшего 14-летнего возраста;
свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории Ставро-

польского края родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), обратившего-
ся за назначением пособия на ребенка, или свидетельство о регистрации по 
месту пребывания на территории Ставропольского края ребенка, достигше-
го 14-летнего возраста;
свидетельство о регистрации по месту жительства (пребывания) на терри-

тории Ставропольского края ребенка, не достигшего 14-летнего возраста;
адресная справка, выданная территориальным органом федерального орга-

на исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере внутренних дел, в сфере контроля за оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере 
миграции, а также правоприменительных функций по федеральному госу-
дарственному контролю (надзору) в указанных сферах (далее - территори-
альный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутрен-
них дел) - при отсутствии свидетельства о регистрации по месту жительства 
(пребывания) на территории Ставропольского края ребенка, не достигшего 
14-летнего возраста;
документ, выданный территориальным органом федерального органа ис-

полнительной власти в сфере внутренних дел, подтверждающий сведения 
о регистрации по месту жительства (пребывания) родителя (усыновителя, 
опекуна, попечителя), обратившегося за назначением пособия на ребенка, 
и (или) ребенка.
Если родитель (усыновитель, опекун, попечитель), обратившийся за назна-

чением пособия на ребенка, и ребенок имеют разную регистрацию по месту 
жительства (пребывания) на территории Ставропольского края, но прожи-
вают фактически вместе, факт их совместного проживания подтверждается 
актом обследования проживания семьи, составленным органом социальной 
защиты населения по месту жительства (пребывания) родителя (усыновите-
ля, опекуна, попечителя);
 документы, подтверждающие виды доходов семьи, учитываемые при ис-

числении величины среднедушевого дохода, указанные в Порядке учета и 
исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение 
пособия на ребенка, утвержденном постановлением Правительства Ставро-
польского края от 25 января 2005 г. № 4-п «О мерах по реализации Закона 
Ставропольского края «О пособии на ребенка» (далее - Порядок учета и ис-
числения величины среднедушевого дохода семьи).
В случае невозможности подтверждения сведений о доходах семьи соот-

ветствующими документами размер доходов семьи (или их отсутствие) ука-
зывается родителем (усыновителем, опекуном, попечителем) в заявлении;
справка об обучении в общеобразовательной организации (для ребенка (де-

тей) старше шестнадцати лет);

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-
ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или му-
ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;
требование у заявителя при предоставлении государственной услуги доку-

ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-
мых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пун-
ктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем ре-
шений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункци-
ональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных 
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном ча-
стью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг».
5.3. Оснований для приостановления рассмотрения жалобы не установле-

но.
В удовлетворении жалобы Управление отказывает в случае, если жалоба 

признана необоснованной.
В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый адрес, 

по которому должен быть направлен ответ о результатах рассмотрения жа-
лобы, ответ о результатах рассмотрения жалобы не дается.
При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорби-

тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 
лица, а также членов его семьи, на жалобу не дается ответ о результатах рас-
смотрения жалобы по существу поставленных в ней вопросов, и в течение 
трех рабочих дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю по 
адресу электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, о недопустимости злоупотребления правом на обращение.
В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ о результатах 

рассмотрения жалобы не дается, и она не подлежит направлению на рас-
смотрение в Управление и его должностному лицу, о чем в течение семи 
дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия 
и почтовый адрес поддаются прочтению.
5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжа-

лования является поступление жалобы заявителя.
Заявитель может подать жалобу:
 лично либо в письменной форме путем направления почтовых отправлений 

в Управление, предоставляющего  государственную услугу,  МФЦ  органы 
местного самоуправления  муниципальных образований  Ставропольского 
края, являющиеся  учредителями  МФЦ а также в организации, указанные в 
части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
в электронной форме посредством использования:
Единого портала (www.gosuslugi.ru);
регионального портала (www.26gosuslugi.ru);
портала федеральной государственной информационной системы, обе-

спечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные 
и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования).
Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечивает 

ее передачу в орган соцзащиты.
Жалоба передается в Управление в порядке и сроки, установленные со-

глашением о взаимодействии между МФЦ и администрацией Петровского 
городского округа Ставропольского края, но не позднее рабочего дня, следу-
ющего за рабочим днем, в который поступила жалоба.
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет до-

кумент, удостоверяющий его личность.
В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также пред-

ставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей-
ствии от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полно-
мочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть пред-
ставлены:
1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции доверенность;
2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.
В случае подачи заявителем жалобы в электронном виде документы, пред-

усмотренные подпунктами «1» и «2» абзаца двенадцатого пункта 5.4 Адми-
нистративного регламента, могут быть представлены в форме электронных 
документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмо-
трен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удосто-
веряющий личность заявителя, не требуется.
Жалоба должна содержать:
наименование Управления, фамилию, имя, отчество (при наличии) и долж-

ность должностного лица, муниципального служащего, замещающих долж-
ность в Управлении, решения и действия (бездействие) которых обжалуют-
ся;
фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заяви-

теля - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного теле-
фона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю, (за исключением случая, 
когда жалоба подается способом, предусмотренным абзацем девятым насто-
ящего пункта);
сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Управления, 

его должностного лица, муниципального служащего;
доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) Управления, его должностного лица, муниципально-
го служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при нали-
чии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, не-

обходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
При желании заявителя обжаловать действие или бездействие должност-

ного лица, муниципального служащего Управления последний обязан сооб-
щить ему свои фамилию, имя, отчество и должность, а также фамилию, имя, 
отчество и должность лица, которому могут быть обжалованы действия.
Управление обеспечивает:
оснащение мест приема жалоб;
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) Управления, его должностных лиц, муниципальных служа-
щих посредством размещения информации на стендах в местах предостав-
ления государственных услуг, на официальном сайте, на едином портале, на 
региональном портале;
консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) Управления, его должностных лиц, муниципальных служа-
щих, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;
заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления МФЦ 

приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб.
5.6. Жалобы на действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных 

служащих Управления подаются начальнику Управления, предоставляюще-
го государственную услугу.
Жалоба  на  действия  (бездействие)  должностных лиц, работников МФЦ, а 

также на организации, указанные в части 1.1 статьи 16  Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», и их работников   подаются руководителю  МФЦ, 
участвующего в предоставлении государственной услуги.
Жалоба на решения начальника Управления, предоставляющего государ-

ственную услугу, руководителя МФЦ, участвующего в предоставлении го-
сударственной услуги, подаются в администрацию Петровского городского 
округа Ставропольского края.
5.7. Жалоба, поступившая в Управление, подлежит регистрации не позднее 

следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалобе присваивается ре-
гистрационный номер в журнале учета жалоб на решения и действия (без-
действие) Управления, его должностных лиц, муниципальных служащих. 
Форма и порядок ведения журнала определяются Управлением. Жалоба 
рассматривается должностным лицом Управления, наделенным полномочи-
ями по рассмотрению жалоб, в 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если 
более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены Управлением, а 
в случае обжалования отказа Управления, его должностного лица, муници-
пального служащего в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нару-
шения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней 
со дня ее регистрации.
В случае если принятие решения по жалобе заявителя не входит в компе-

тенцию Управления, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы 
Управление направляет ее в уполномоченный на рассмотрение орган и ин-
формирует заявителя о перенаправлении жалобы в письменной форме.
5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений:
удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных Управлением опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами Ставропольского края;
отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется письмен-

ный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее - от-
вет о результатах рассмотрения жалобы).
При удовлетворении жалобы Управление принимает исчерпывающие меры 

по устранению выявленных нарушений при оказании государственной ус-
луги, в том числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, 
в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения, если иное 
не установлено законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Ставропольского края.
При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жалобы 

дается информация о действиях, осуществляемых Управлением в целях не-
замедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государ-
ственной услуги, а также приносятся извинения заявителю за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые не-
обходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.
В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмо-

трения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах приня-
тия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова-
ния принятого решения.
Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (адре-

сам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа-
там рассмотрения жалобы.
В случае если жалоба была подана способом, предусмотренным абзацем 

восьмым пункта 5.4 настоящего Административного регламента, ответ о ре-
зультатах рассмотрения жалобы направляется посредством использования 
системы досудебного обжалования.

http://www.petrgosk.ru);�
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://10002748.6
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://71816154.30000
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://71816154.30000
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/����������� ����� �� 27.07.2010 N 210-�� (���. �� 01.04.2019) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/����������� ����� �� 27.07.2010 N 210-�� (���. �� 01.04.2019) \


Вестник Петровского городского округа № 41 14 сентября 2020г.4 Вестник Петровского городского округа № 4114 сентября 2020г. 5
документ органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

опеки (попечительства) (для назначения пособия на ребенка, находящегося 
под опекой (попечительством);
справка о неполучении опекуном (попечителем) денежных средств на 

содержание ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 
06.02.2006 № 3-кз «О размере и порядке выплаты денежных средств на со-
держание ребенка опекуну (попечителю)» (для назначения пособия на ре-
бенка, находящегося под опекой (попечительством);
справка органа социальной защиты населения по месту жительства (пребы-

вания) другого родителя (усыновителя) о неполучении им пособия на ребен-
ка (в случае раздельного проживания родителей (усыновителей);
справка органа социальной защиты населения по прежнему месту житель-

ства (пребывания) родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) о прекра-
щении выплаты пособия на ребенка (при перемене места жительства роди-
теля (усыновителя, опекуна, попечителя);
справка органа государственной службы занятости населения по месту жи-

тельства родителя (усыновителя) о признании его безработным и размере 
получаемого им пособия по безработице (для родителя (усыновителя), при-
знанного в установленном порядке безработным);
один из документов, подтверждающий родственные отношения между ре-

бенком и родителем (усыновителем), обратившимся за назначением пособия 
на ребенка (в случае изменения фамилии, перемены имени родителя (усыно-
вителя), обратившегося за назначением пособия на ребенка, или ребенка):
свидетельство о заключении брака;
свидетельство о расторжении брака;
свидетельство о перемене имени;
свидетельство об установлении отцовства.».
4.2. В подпункте 2.6.4 слова «Министерством связи и массовых коммуника-

ций Российской Федерации» заменить словами «Министерством цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации».
5. В пункте 2.7:
5.1. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:
«адресная справка, выданная территориальным органом федерального ор-

гана исполнительной власти в сфере внутренних дел - при отсутствии сви-
детельства о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории 
Ставропольского края ребенка, не достигшего 14-летнего возраста;».
5.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«документ, выданный территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по 
контролю и надзору в сфере миграции, подтверждающий сведения о реги-
страции по месту жительства (пребывания) родителя (усыновителя, опеку-
на, попечителя), обратившегося за назначением пособия, и (или) ребенка;».
5.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих слу-
чаев:
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-

ставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в при-
еме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в пред-
ставленный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-

ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица орга-
на соцзащиты, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-
ления государственной услуги, либо в предоставлении государственной ус-
луги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа соцзащиты, 
руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся из-
винения за доставленные неудобства.».
6. Пункт 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется государствен-

ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предостав-
лении государственной услуги, информационным стендам с образцами 
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
каждой государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о со-
циальной защите инвалидов
Здание, в котором осуществляется прием заявителей, должно находиться 

для заявителей в пределах пешеходной доступности от остановок обще-
ственного транспорта.
Центральный вход в здание Управления должен быть оборудован информа-

ционной табличкой (вывеской), содержащей информацию об органе соцза-
щиты, осуществляющем предоставление государственной услуги: наимено-
вание, местонахождение, режим работы.
Вход в здание Управления оборудуется пандусами, расширенными про-

ходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, 
включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с информаци-
онными материалами, оборудуются информационными стендами.
Места для ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении го-

сударственной услуги должны соответствовать комфортным условиям для 
заявителей.
Площадь мест ожидания зависит от количества заявителей, ежедневно об-

ращающихся в Управление за предоставлением государственной услуги. 
Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки 
и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять менее 
5 мест.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих це-

лей помещениях.
Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы табличка-

ми с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности 
специалиста, осуществляющего предоставление государственной услуги, 
режима работы.
Помещения для приема заявителей должны соответствовать комфортным 

условиям для заявителей и оптимальным условиям работы должностного 
лица Управления с заявителями.
Каждое рабочее место должностного лица Управления должно быть обо-

рудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходи-
мым информационным базам данных, печатающим и копирующим устрой-
ствам.
Помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным 
электронно-вычислительным машинам и организации работы. СанПиН 
2.2.2/2.4.1340-03 и быть оборудованы противопожарной системой и сред-
ствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычай-
ной ситуации.
Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.
Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о по-

рядке предоставления государственной услуги должно соответствовать 
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации за-
явителями.
Помещения МФЦ должны соответствовать требованиям, установленным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 
г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофунк-
циональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг».
Вход в помещение, предназначенное для предоставления государственной 

услуги, помещения, в которых предоставляется государственная услуга, 
должны соответствовать установленным законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края требованиям обе-
спечения комфортными условиями, в том числе обеспечения возможности 
реализации прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на по-
лучение по их заявлениям государственной услуги.
Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов со-

циальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи устанавливается 
нормами Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов», а также принятыми в соответствии с ним иными нормативными 
правовыми актами.».
7. Абзац первый пункта 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том 

числе количество взаимодействия заявителя с должностными лицами при 
предоставлении государственной услуги и их продолжительность, возмож-
ность получения информации о ходе предоставления государственной ус-
луги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, возможность либо невозможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом структурном 
подразделении органа исполнительной власти края, предоставляющего го-
сударственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), 
посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Фе-
дерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - комплексный запрос)».
8. В пункте 2.17:
8.1. Абзац первый заменить абзацами следующего содержания:
«2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в 
случае если государственная услуга предоставляется по экстерриториаль-
ному принципу) и особенности предоставления государственной услуги в 
электронной форме
Государственная услуга по экстерриториальному принципу не предостав-

ляется.».
8.2. Подпункт 2.17.1 изложить в следующей редакции:
«2.17.1. При предоставлении государственной услуги в МФЦ должностны-

ми лицами МФЦ могут в соответствии с Административным регламентом 
осуществляться:
информирование заявителей о порядке предоставления государственной 

услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о предоставлении государствен-
ной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлением государствен-
ной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
государственной услуги в МФЦ;
прием запросов заявителей о предоставлении государственной услуги и 

иных документов, необходимых для предоставления государственной услу-
ги;
формирование и направление МФЦ межведомственного запроса в орган 

исполнительной власти края, предоставляющий государственную услугу, 
иные организации, участвующие в предоставлении государственной услуги;

выдача заявителю результата предоставления государственной услуги, в 
том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих со-
держание электронных документов, направленных в МФЦ по результатам 
предоставления Управлением;
иные действия, необходимые для предоставления государственной услуги, 

в том числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифи-
цированной электронной подписи заявителя, использованной при обраще-
нии за получением государственной услуги, а также с установлением переч-
ня средств удостоверяющих центров, которые допускаются для использова-
ния в целях обеспечения указанной проверки и определяются на основании 
утверждаемой Управлением по согласованию с Федеральной службой без-
опасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации 
в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 
получением государственной услуги и (или) предоставления такой услуги.
Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с запро-

сом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 
услуг организует предоставление заявителю двух и более государственных 
и (или) муниципальных услуг. В этом случае должностное лицо МФЦ для 
обеспечения получения заявителем государственных услуг, указанных в 
комплексном запросе, предоставляемых в том числе органом местного само-
управления, действует в интересах заявителя без доверенности и не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса, 
направляет в Управление заявление, подписанное уполномоченным долж-
ностным лицом МФЦ и скрепленное печатью МФЦ, а также документы, 
необходимые для предоставления государственных услуг, предоставляемые 
заявителем самостоятельно, с приложением заверенной МФЦ копии ком-
плексного запроса. При этом не требуются составление и подписание таких 
заявлений заявителем.
Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 

(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился за-
явитель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени 
действий, необходимых для их предоставления.
Общий срок выполнения комплексного запроса исчисляется как наиболь-

шая продолжительность государственной услуги в составе комплексного 
запроса для «параллельных» услуг или как сумма наибольших сроков ока-
зания государственных услуг в составе комплексного запроса для «последо-
вательных» услуг.
При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица МФЦ 

обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) муници-
пальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обязательны-
ми для предоставления государственных и муниципальных услуг, получе-
ние которых необходимо для получения государственных и (или) муници-
пальных услуг, указанных в комплексном запросе.».
8.3. В подпункте 2.17.2:
8.3.1. После абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если при обращении в электронной форме за получением госу-

дарственной услуги идентификация и аутентификация заявителя-физиче-
ского лица осуществляются с использованием единой системы идентифи-
кации и аутентификации, то заявитель имеет право использовать простую 
электронную подпись при обращении в электронной форме за получением 
государственной услуги при условии, что при выдаче ключа простой элек-
тронной подписи личность физического лица установлена при личном при-
еме.».
8.3.2. Абзац седьмой признать утратившим силу.
9. В разделе 3:
9.1. Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«порядок исправления допущенных  опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления государственной услуги документах.».
9.2. В подпункте 3.2.1 слова «20 минут» заменить словами «15 минут».
9.3. В подпункте 3.2.2:
9.3.1 Абзац пятый подпункта изложить в следующей редакции: 
«Если в течение 30 календарных дней со дня направления указанного уве-

домления заявитель не представил в Управление указанные в уведомлении 
документы, Управление оставляет заявление и документы без рассмотре-
ния.».
9.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Должностное лицо Управления либо МФЦ, ответственное за прием и ре-

гистрацию документов, передает в порядке делопроизводства документы 
должностному лицу Управления либо МФЦ, ответственному за истребова-
ние документов в порядке межведомственного (ведомственного) информа-
ционного взаимодействия.».
9.4. В подпункте 3.2.3:
9.4.1. В абзаце пятом после слов «Управление» дополнить словами «или 

МФЦ».
9.4.2. В абзаце одиннадцатом слова «Управлением» заменить словами «ад-

министрацией Петровского городского округа Ставропольского края».
9.5. В подпункте 3.2.6 слова «2 календарных дня» заменить словами «3 ка-

лендарных дня».
9.6. Дополнить подпунктом 3.2.7 следующего содержания:
«3.2.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной услуги документах
Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах не осуществляется в 
связи с тем, что результат предоставления государственной услуги не пред-
полагает выдачу заявителю документов.».
10. В разделе 4:
10.1. В абзаце первом пункта 4.1 слова «по назначению и выплате пособия 

на ребенка» заменить словами «по осуществлению назначения и выплаты 
пособия на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 
декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка»».
10.2. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Управление, предоставляющее государственную услугу, его долж-

ностные лица, МФЦ, организации, указанные в части 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», и их работники несут ответ-
ственность за полноту и качество предоставления государственной услуги, 
за действия (бездействие) и решения, принимаемые (осуществляемые) в 
ходе предоставления государственной услуги, за соблюдение и исполнение 
положений настоящего Административного регламента и правовых актов 
Российской Федерации и Ставропольского края, устанавливающих требова-
ния к предоставлению государственной услуги.
Ответственность Управления, предоставляющего государственную услугу, 

его должностные лица, МФЦ, организации, указанные в части 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», и их работники, от-
ветственных за исполнение административных процедур, закрепляется в их 
должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации и законодательства Ставропольского края.
В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей, порядка и 

сроков рассмотрения запросов заявителей, утраты документов заявителей 
виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.».
11. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа соцзащиты, предоставляющего

государственную услугу, МФЦ, организаций, указанных
в части 1.1  статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников
         5.1. Заявитель  имеет право  подать жалобу на решение  и (или) 

действие (бездействие)  Управления,  предоставляющего государственную 
услугу, МФЦ,  организаций,  указанных  в части 1.1  статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации  предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», а также их   должностных   лиц,   муни-
ципальных   служащих,   работников,  принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления государственной услуги.
5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу-

чаях:
нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг»;
 нарушение срока предоставления государственной или муниципальной 

услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование за-
явителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен-
тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих го-
сударственных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных услуг»;
требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной услуги;
отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовы-
ми актами для предоставления государственной услуги, у заявителя;
 отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если 

основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-
ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или му-
ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;
затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, муниципальными правовыми актами;
отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», или их работников в исправлении допущенных ими опе-
чаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной 
или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 
срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофунк-
ционального центра, работника многофункционального центра возможно 
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (без-
действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению со-
ответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объ-
еме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;
нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления государственной услуги;
приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 

file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://27011613.0
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://10064333.3
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://71915834.2008
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12077515.16011
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/������������� �������� ���������������� ����������� ����� �� �� 03.06.2003 N 118 (���. �� 21.06.2016) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/������������� ������������� �� �� 22.12.2012 N 1376 (���. �� 05.06.2019) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/����������� ����� �� 01.12.2014 N 419-�� (���. �� 29.12.2015) \
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12077515.1510
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12077515.16011
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12077515.16011
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12077515.16011
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12052272.3
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://27014591.2
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/garantF1://12025268.192
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2026.08.2020/����������� ����� �� 27.07.2010 N 210-�� (���. �� 01.04.2019) \

